
  
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2024 - ANO CIX - No 24.017

Divulgação da Etapa de Enquadramento Até 22/01/2024
Divulgação do Resultado Preliminar Até 30/05/2025
Prazo para Recurso Administrativo 02 a 06/06/2025
Divulgação do Resultado Final Até 18/07/2025
Prazo para envio dos documentos digitalizados para contratação 21 a 25/07/2025
Contratação das propostas aprovadas A partir de 26/07/2025

(*) Datas poderão ser alteradas independente de aviso prévio. Quaisquer alterações serão 
comunicadas através de informe divulgado no Portal da FAPESB.
(**) Após às 12h, do dia 20/12/2024 o FAP no site da FAPESB será desativado.
<#E.G.B#982605#8#1060823/>

SECRETARIA DE CULTURA

Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB
<#E.G.B#982650#8#1060873>
FUNCEB/PORTARIA GAB. Nº 178 DE 15 DE OUTUBRO DE 2024 - A Diretora Geral da 
Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo como 
base o item “7. Habilitação” do Edital N.º 007/2024 - Convocatória Especial para Seleção de 
Apresentações Artísticas para o Novembro das Artes Negras, resolve publicar resultado da 
ANÁLISE DE RECURSOS referente à etapa de Habilitação do processo seletivo, conforme lista 
abaixo:
DECISÃO DA ANÁLISE DE RECURSOS

ID Razão social Título da Proposta Cidade Recurso
33 20.350.009 Alessandra Ribeiro 

Parente Paes
“visão negra do sertão/
urbano” Pintura ao vivo 
(Live Paint)

Juazeiro DEFERIDO

121 Frederico Lopes Santos 
Júnior04020797528

Espetáculo infantojuvenil 
O menino debaixo da 
palha

Salvador INDEFERIDO

17 Escritora Baiana (Jessika de 
Oliveira Sousa )

Literature-se: Papo preto 
literário!

Jequié INDEFERIDO

66 Kátia Letícia Costa Santos Sete Pontos de 
Encantarias

Camaçari INDEFERIDO

FUNCEB/PORTARIA GAB. Nº 179 DE 15 DE OUTUBRO DE 2024 - A Diretora Geral da 
Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo como base o 
item o “6. Do resultado da seleção” do Edital N.º 007/2024 - Convocatória Especial para Seleção 
de Apresentações Artísticas para o Novembro das Artes Negras, resolve publicar o RESULTADO 
FINAL do processo seletivo, conforme lista abaixo:

ID Razão social Título da Proposta Cidade Situação
134 Dan - Território De 

Criação Ltda
Santana Salvador SELECIONADA

68 34.165.081 Nilson 
Nascimento de Sousa

Show Pega Visão Salvador SELECIONADA

91 57.166.193 Djalma 
Silva da Luz Filho

Minha Pele Preta Lauro de Freitas SELECIONADA

74 47.690.550 Riane Celi 
Mascarenhas Pinto

Riane Mascarenhas Cachoeira SELECIONADA

33 20.350.009 Alessandra 
Ribeiro Parente Paes

“visão negra do sertão/
urbano” - Pintura ao vivo 
(Live Paint)

Juazeiro SELECIONADA

19 Nelson Gonçalves 
544.381.445-15

Performance Thank You 
Exu

Salvador SELECIONADA

86 Jbackbone (30.025.334 
Joseilson Silva Oliveira)

Paredão Ancestral Salvador SELECIONADA

38 54.536.386 Fabio 
Sousa de Jesus

Como continuar aqui?! Lauro de Freitas SELECIONADA

Sara Gabriela Prado Mercês Lázaro - Diretora Geral
<#E.G.B#982650#8#1060873/>

Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e 
Arquivo Público da Bahia – FPC
<#E.G.B#982695#8#1060924>
Portaria Nº 00838985 de 15 de Outubro de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso das suas atribuições, 
resolve exonerar, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 
1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Organiza-
cional

Data Início

 92097628  PATRICIA 
CUNHA LIMA

 Coordenador II  DAS-3  DIRETORIA ADM 
ORÇAMENTO E 
FINANÇAS

 Data da 
Publicação

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#982695#8#1060924/>
<#E.G.B#982699#8#1060929>

Portaria Nº 00839014 de 15 de Outubro de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso das suas atribuições, 
resolve exonerar, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 
1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Organiza-
cional

Data Início

 92090838  PRISCILA 
OLIVEIRA ALVES

 Coordenador II  DAS-3  ASSESSORIA 
TÉCNICA

 Data da 
Publicação

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#982699#8#1060929/>
<#E.G.B#982719#8#1060947>
PORTARIA Nº 37, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024.
O Diretor-Geral da Fundação Pedro Calmon - Centro de Memória e Arquivo Público da Bahia 
- FPC, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista as disposições do Edital nº 01/2024 
- Apoio às Festas, Feiras e Festivais Literários, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia, 
edição de 28/06/2024, através da Portaria nº 10/2024,
RESOLVE:
Art. 1º. Tornar público o RESULTADO PRELIMINAR DE CLASSIFICAÇÃO referente ao Edital 
nº 01/2024 - Apoio às Festas, Feiras e Festivais Literários no Estado da Bahia.
Parágrafo Único: O resultado será disponibilizado, em sua versão integral, no site da Fundação 
Pedro Calmon, http://www.fpc.ba.gov.br/festasfeirasfestivaisliterarios
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO DIRETOR-GERAL, em 15 de outubro de 2024.

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
DIRETOR-GERAL
<#E.G.B#982719#8#1060947/>

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural – IPAC
<#E.G.B#982689#8#1060916>
Portaria Nº 00859102 de 15 de Outubro de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL - IPAC, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 11, II, da Lei nº 6.677, de 26 de 
setembro de 1994, resolve nomear ANDREA RIOS MAY, matrícula nº 92093467, para o cargo 
em comissão Coordenador II, símbolo DAS-3, do(a) PALACETE DAS ARTES, a partir de 09 de 
Outubro de 2024.

MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO
INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
<#E.G.B#982689#8#1060916/>
<#E.G.B#982691#8#1060919>
Portaria Nº 00859105 de 15 de Outubro de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL - IPAC, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 11, II, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, resolve nomear ITALO PASCOAL ARMENTANO JUNIOR, matrícula nº 92094889, 
para o cargo em comissão Diretor De Museu, símbolo DAI-4, do(a) PALACETE DAS ARTES, a 
partir de 09 de Outubro de 2024.

MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO
INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
<#E.G.B#982691#8#1060919/>
<#E.G.B#982563#8#1060778>
EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE USO
PROCESSO SEI Nº 062.1982.2024.0001929-72;
FINALIDADE: Uso da área da Praça Maestro Letieres Santos Leite do Museu de Arte Moderna 
da Bahia - MAM, nos dias 19/10/2024 e 21/12/2024, para realização do evento “Samba Djanira”.
ENDEREÇO: Av. Contorno, s/n, Dois de Julho, CEP: 40.301-110, nesta Capital;
VALOR DA REMUNERAÇÃO: R$ 4.000,00 (quatro mil reais);
VIGÊNCIA: Sendo 01 (um) dia anterior ao evento, dia 18/10/2024, para montagem; no dia 
19/10/2024, das 16:00 Hrs às 22:00 Hrs, para a realização do evento, respeitando o quanto 
previsto na Cláusula Primeira; e 01 (Um) dia, 20/10/2024, para desmontagem e readequação. 
Sendo 01 (um) dia anterior ao evento, dia 20/12/2024, para montagem; no dia 21/12/2024, das 
16:00 Hrs às 22:00 Hrs, para a realização do evento, respeitando o quanto previsto na Cláusula 
Primeira; e 01 (Um) dia, 22/12/2024, para desmontagem e readequação.
AUTORIZADO: MAFUÁ PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA;
CNPJ: 32.549.866/0001-42;
REPRESENTANTE: Kelvem Caires Cordeiro de Oliveira;
AUTORIZANTE: Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural da Bahia - IPAC/ Marcelo Ferreira 
Lemos Filho - Diretor do IPAC.
<#E.G.B#982563#8#1060778/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#982835#8#1061067>
Portaria Nº 00857052 de 15 de Outubro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO - SDE, no uso de suas atribuições, resolve designar CLEIDSON PEDREIRA 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


